
146 ISSN 1677-7069 3 Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600146

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao
processo Nº 02028.000916/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para a prestação, de forma contínua, dos
serviços de vigilância armada, nas dependências da sede do
IBAMA em Sergipe e no CETAS de Areia Branca - Aracaju - SE
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

SIMONE GOMES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2018) 193126-19211-2018NE080002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2018 - UASG 193126

Nº Processo: 02028000916201814. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa para a prestação, de forma contínua, dos serviços de vigilância
armada, nas dependências da sede do IBAMA em Sergipe e no CETAS
de Areia Branca - Aracaju - SE conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz 1548 Capucho
Aracaju Se, Capucho - Aracaju/SE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 3 1 2 6 - 5 - 0 0 0 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SIMONE GOMES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2018) 193126-19211-2018NE080002

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendência do IBAMA no Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, pelo presente edital INTIMA os
interessados abaixo relacionados, da NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DO AUTO DE INFRAÇÃO, pôr se encontrarem em lugar
incerto e não sabido, ficam intimados a efetuarem os pagamentos dos débitos em qualquer agência bancária, com desconto de 30% (trinta
por cento), ou apresentação de defesa, ou impugnação inscrita, no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do presente, sob pena
de incorrerem acréscimo de juros e multa de mora, e inclusão no Cadastro informativo dos créditos não quitados do setor público federal-
CADIN e, inscrição do débito em Dívida Ativa da União, com posterior ajuizamento de Execução Judicial, conforme dispõe Instrução
Normativa nº 14 de 15 de maio de

2009 e demais legislação pertinente.

. AUTUADO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO DATA DA LAVRATURA

. NOME CPF/CNPJ

. MARCO AURELIO ABRAO 022.480.825-76 02029.00050/2018-31 9126961-E 17/01/2018

Vistas dos respectivos processos poderão ser obtidas junto à Superintendência do IBAMA/TO, a 102 Sul, Cj. 01, Lt. 05 Av.
Joaquim Teotônio Segurado, Palmas/TO, CEP 77.102-010, de segunda a sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 18h, fone (63) 3219-
8434 Caso já tenha ocorrido o pagamento, mas por qualquer motivo ainda não ocorreu sua baixa, o interessado deverá apresentar o
comprovante da quitação do débito no endereço acima.

LUCAS SANTOS COSTA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

PROCESSO Nº. 02070.005716/2017-51. ESPÉCIE: Termo de
Execução Descentralizada nº 01/ICMBio/EMAER/2018, celebrado
entre o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
- ICMBio e o Comando da Aeronáutica - COMAER. OBJETO:
transporte aéreo de pessoal, equipamentos e bens dentro do
território nacional, monitoramento aéreo e remoção de agentes
enfermos das áreas remotas, bem como realização de ações de
reconhecimento aéreo e, quando aplicável, de busca e salvamento
ou evacuação aeromédica, pelo COMAER, em Missões Aéreas
Indenizáveis (MAI), para o atendimento de demandas do ICMBio,
com o fim de atuar em atividades próprias de Estado, sempre que
necessário, e por meio de solicitação prévia. VALOR: R$
3.000.000,00. VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 31 de
dezembro de 2018. DATA DE ASSINATURA: 20/07/2018. Pelo
ICMBio: SILVANA CANUTO MEDEIROS - Presidente Substituta
do ICMBio. Pelo COMAER/EMAER: TEN BRIG Ar RAUL
BOTELHO - Chefe do Estado - Maior da Aeronáutica.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS 3 - TERESÓPOLIS/RJ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018 - UASG 443036

Nº Processo: 02204000150201890. PREGÃO SISPP Nº 5/2018.
Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado:
13153640000183. Contratado : AFS EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de 03 (três)
postos de Contadores no Estado do Rio de Janeiro para as
UAAF's. Fundamento Legal: Lei 8666/93, IN SEGES/MPDG
05/2017 e demais legislações correlatas. Vigência: 03/08/2018 a
03/08/2019. Valor Total: R$367.876,27. Fonte: 100000000 -
2018NE800291. Data de Assinatura: 02/08/2018.

(SICON - 03/08/2018) 443033-44207-2018NE800032

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000108201755 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em Tecnologia da Informação para manutenção,
produção e hospedagem de um sistema informatizado de Gestão de
Materiais de Consumo e de Materiais de Natureza Permanente para
uso pelo Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de
serviços prestados por Órgão Integrante da Administração Pública
Declaração de Dispensa em 03/08/2018. SUINDARA RODRIGUES
NEY. Diretora de Gestão. Ratificação em 03/08/2018. SERGIO
BESSERMAN VIANNA. Presidente Jbrj. Valor Global: R$
71.810,87. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 03/08/2018) 443020-44206-2018NE800036

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110003737201781 . Objeto: Contrato de Compra
de Energia Regulada (CCER) - Blocos C e K do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, localizados na
Esplanada dos Ministérios. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento de energia
elétrica com concessionário. Declaração de Dispensa em
27/07/2018. WESLEY JOSE GADELHA BEIER. Coordenador-
geral de Aquisições. Ratificação em 27/07/2018. WALMIR
GOMES DE SOUSA. Subsecretário de Assuntos Administrativos.
Valor Global: R$ 2.164.317,57. CNPJ CONTRATADA :
07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 03/08/2018) 201004-00001-2018NE800174

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110004394201772 . Objeto: Contrato de Compra de
Energia Regulada (CCER) - Edifício 516 norte do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento de energia
elétrica com concessionário. Declaração de Dispensa em 27/07/2018.
WESLEY JOSE GADELHA BEIER. Coordenador-geral de
Aquisições. Ratificação em 27/07/2018. WALMIR GOMES DE
SOUSA. Subsecretário de Assuntos Administrativos. Valor Global:
R$ 842.629,90. CNPJ CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 CEB
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 03/08/2018) 201004-00001-2018NE800174

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110003958201750 . Objeto: Contrato de Uso do
Sistema de Distribuição (CUSD) - Blocos C e K do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, localizados na Esplanada
dos Ministérios. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fornecimento de energia elétrica com concessionário.
Declaração de Dispensa em 27/07/2018. WESLEY JOSE GADELHA
BEIER. Coordenador-geral de Aquisições. Ratificação em
27/07/2018. WALMIR GOMES DE SOUSA. Subsecretário de
Assuntos Administrativos. Valor Global: R$ 489.598,08. CNPJ
CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 03/08/2018) 201004-00001-2018NE800174

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110004403201725 . Objeto: Contrato de Uso do
Sistema de Distribuição (CUSD) - Edifício 516 norte do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento de energia
elétrica com concessionário. Declaração de Dispensa em 27/07/2018.
WESLEY JOSE GADELHA BEIER. Coordenador-geral de
Aquisições. Ratificação em 27/07/2018. WALMIR GOMES DE
SOUSA. Subsecretário de Assuntos Administrativos. Valor Global:
R$ 78.263,18. CNPJ CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 CEB
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 03/08/2018) 201004-00001-2018NE800174

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110003187201881. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de empresa(s) especializada(s) para a execução de laudo
geotécnico e para a elaboração de projeto básico e projeto executivo
para readequação do calçamento e dos jardins das fachadas leste dos
Blocos C e K, da Esplanada do Ministérios, edifícios sob a
responsabilidade do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão em Brasília - DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
06/08/2018 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-
5-00019-2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2018) 201004-00001-2018NE800174

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 059/2018.
CONTRATADA: BANCO CENTRAL DO BRASIL
CNPJ: 00.038.166/0001-05. CONTRATANTE: BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
- BNDES. OBJETO: prestação continuada de serviço de acesso e
utilização do Sistema de Informações do Banco Central -
SISBACEN.
VALOR: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). PRAZO: 60
(sessenta) meses. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 31.01.70.00.23,
Unidade Orçamentária nº BN27004000. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 30, caput, da Lei nº 13.303/2016. PRONUNCIAMENTO
JURÍDICO: do AJ/JUARH, por meio da Nota AJ/JUARH/GEJUR2
n° 277/2018, de 01/08/2018. AUTORIZAÇÃO: do Diretor da Área
Financeira, em 02/08/2018, por meio da IP AF/DEFIX n° 12/2018,
de 24/07/2018.
Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2018.

26715767220
Retângulo


